Дело № 5-86-313/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2018 г.

                        г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Судаке Республики Крым, в отношении:

фио, паспортные данные, директора наименование организации, адрес юридического лица: адрес; зарегистрированной: адрес; фактически проживающей: адрес привлечении к административной ответственности по ст.15.33.2 КоАП Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении номер от 26.06.2018, составленного начальником ГУ - Управления Пенсионного наименование организации фио, которая будучи ответственным за предоставление сведений,  не представила в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.

Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-стаж, содержащая сведения о застрахованных лицах, состоящих в трудовых отношениях со страхователем за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 год представлены плательщиком страховых взносов по электронным каналам связи в ГУ ПФР в г. Судаке РК (межрайонное) 23.01.2018. В результате сверки форм СЗВ-стаж и СЗВ-М за июнь 2017 установлено, что допущено административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в установленный срок сведений в отношении 2 застрахованных лиц, что привело к представлению недостоверных сведений за июнь 2017 года. В результате чего фио был нарушен п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

В судебном заседании фио вину не признала, пояснила, что не является субъектом вменяемого административного правонарушения, поскольку свои прямые обязанности руководителя экономического субъекта она исполнила в полном объеме, надлежащим образом организовала в учреждении ведение бухгалтерского учета, возложив ведение данной обязанности согласно заключенного договора номер от дата «О передаче функций по организации и ведению бухгалтерского учета» на наименование организации. Бухгалтерия указанного наименование организации несет ответственность за не представление в установленные сроки в надзорные органы документации и необходимых сведений.  Просила производство по делу в отношении нее прекратить, ввиду отсутствия в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а также в связи с истечением срока привлечения ее к административной ответственности.

Допущенный в качестве представителя по устному ходатайству фио – фио позицию фио поддержал, также просил прекратить производство по делу.

Представитель Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Судаке по доверенности фио поддержала изложенные в протоколе обстоятельства. Пояснила, что фио не явилась в УПФ по вызову при составлении протокола об административном правонарушении и не представляла договора об оказании услуг наименование организации по ведению бухгалтерского учета и по предоставлению отчетности в УПФ.

Судья, выслушав пояснения фио и ее представителя, представителя Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Судаке, исследовав письменные доказательства по делу приходит к следующему.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Частями 1 и 4 ст. 1.5 КоАП РФ предусмотрено, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета (п.7 ст. 3 Федерального закона от 06 декабря 2011 года    № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете»).

Анализ приведенных норм позволяет сделать вывод о том, что при отсутствии в штате организации должности главного бухгалтера (бухгалтера) или не заключение договора об указании соответствующих услуг, административную ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности несет руководитель экономического субъекта.

Статьей 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме.

Как усматривается из материалов дела, в отношении директора наименование организации фио составлен  протокол об административном правонарушении, которое выразилось в не представлении в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде (л.д.1-2).

Сведениями об организационно-правовой форме и наименовании юридического лица наименование организации, содержащимися в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, подтверждается наименование предприятия и данные о его директоре (л.д.3-6).

Недостоверные сведения о застрахованных лицах отправлены по электронным каналам связи  23.01.2018, что подтверждается сверкой (л.д.8).

Как следует из материалов дела, дата директором наименование организации заключен договор номер о передаче функций по организации и ведению бухгалтерского учета наименование организации.

Так, согласно указанного выше договора номер от дата, подписанного между образовательным наименование организации адрес на руководителя бухгалтерии совместно с главным бухгалтером возложена обязанность по составлению бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представлению ее в установленном порядке в соответствующие органы, и они же, в соответствии с п.3.1 Договора номер, являются ответственными лицами за несвоевременное предоставление годовых, квартальных и месячных бухгалтерских отчетов и балансов соответствующим органам.

Учитывая требования вышеуказанных норм Закона и установленные в судебном заседании фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о том, что в данном конкретном случае субъектом правонарушения руководитель наименование организации городского адрес не является, поскольку ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной отчетности возложена на руководителя бухгалтерии совместно с главным бухгалтером наименование организации.

В соответствии с положениями ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения. Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значении для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

Принимая во внимание, что фио надлежащим образом организовала ведение бухгалтерского учета в учреждении, возложила обязанность ведения бухгалтерского учета путем заключения договора номер на наименование организации в котором определены должностные лица (руководитель бухгалтерии совместно с главным бухгалтером), в части своевременного  предоставления годовых, квартальных и месячных бухгалтерских отчетов и балансов соответствующим  органам, а так же предоставление в установленные сроки в надзорные органы документации и необходимых сведений, что свидетельствует о невиновности фио в несвоевременном предоставлении налоговой и статистической отчетности, вследствие чего в ее действиях (бездействии) отсутствует состав вмененного административного правонарушения.

Отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении ( пункт 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ).

Кроме того, в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, может быть подвергнуто административному наказанию в течении одного года с момента совершения административного правонарушения.

Как усматривается из материалов дела, фио вменяется не представление сведений о застрахованных лицах за июнь 2017 года.

Протокол об административном правонарушении составлен начальником УПФ РФ в г.Судак 26.06.2018, мировому судье материал поступил 27.06.2018. Таким образом, административное правонарушение совершено 31.06.2017 года, следовательно, срок привлечения к административной ответственности истек 31.06.2018.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 24.5, 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ - прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ  в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                      Сологуб Л.В.